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Annotation:

For my bachelor thesis I have tackled the problem of cleaning eaves, more commonly

referred to as gutters, by means of a robot. The robot will deal with 2 almost entirely

separate issues, debris removal and pipe navigation. As a result, the first, research-

oriented, part of this thesis will discuss different methods to solve the two

aforementioned issues, the different forms and shapes that robots can take and how

viable they are for our goals. Whereas the second part of the thesis will deal with the

design, component selection and eventually assembly of a prototype robot, this will

consider the requirements and conditions that are set beforehand.

Keywords:

Gutter, eaves, robot, debris removal, pipe navigation
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1. Introduction

With the constant and ongoing advancements in technology, problems that society did not

have the means to tackle are now more approachable than ever. There has been a myriad

of developments in the field of robotics recently, and new, creative uses for technology

that is now more readily available at our disposal than ever before.

Ideally, robots can be used to perform repetitive tasks, or to perform tasks that might be

dangerous for a person to do. The maintenance of eaves is a problem that humans have

faced since its invention. Eaves cleaning typically requires a ladder to remove debris and

leaves from out of the open pipe, and due to the requirement of ladders to get up, people

can get injured very easily. To give you some context through available statistics: In

2015, the National Electronic Injury Surveillance System (NEISS) released a report

detailing the different types of accident injuries, and it reported 5,886 injuries, with the

number going as high as 256,279 for the estimated total injuries in the United States

alone.[1]

There have been attempts to making this work easier, as I will cover later on in more

detail, such as certain gutter cleaning robots that can be found online with detachable

blades, which can be placed inside the gutter such as the iRobot Looj 330®[2], but while

it eliminates a decent portion of the work it still requires the user to get on his or her

ladder a few times. Such devices can be very useful but there is room for improvement to

the quality of life offered by such a robot.

With the information above, I have attempted to make a robot that accomplishes the goal

of clearing debris from the eaves without the need for any danger, which would mean

eliminating ladders. The remaining methods to get the robot to the roof is to either throw

it or navigate to the top through the downspout of the gutter. Throwing the robot should

not even be considered due to risks in human error.

There are two tasks that the robot must be able to accomplish for this robot to be

considered a success, the first one, is to be able to maneuver through pipes efficiently and

consistently. The second task the robot must be able to accomplish is the removal of the
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debris once it reaches the top. For both of these tasks, there are different methods of

approach and that narrows down the problem.

There is no necessity to invent a new method of movement or debris removal, however

the most vital aspect of this robot is a smart combination of the two different solutions

that can synergize with one another. The prototype testing in this thesis will serve to

check if the chosen combination of solutions can work together.
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2. Eaves and their properties

To understand and begin planning the

idea for this robot, my first course of

action was to familiarize myself with

how eaves work and some of the

potential logistical problems that

show up when making a potential

robot that serves to deals with them.

Eaves serve as way to protect

building walls from rainwater and

prevent water from entering through

the junction where the walls and the roof meet; they are quite important for civilization to

function, especially in places that deal with a lot of rain. Not all buildings are made in the

same way though, and this makes it difficult to standardize eaves shapes and sizes, as the

term can encompass a wide variety of different shapes and sizes. As a result, I have found

different standards for gutters depending on the company, such as UK-based company

Angelplastics for example, although their products are not easily available for purchase,

and hsroofing, from which I used the diagram in figure 1.[3]

Some of the different shapes and sizes are the K-shaped gutter profile, the half-round and

the square “box” style gutters. These all have different pros and cons, such as the k-

shaped gutter profile, which has a flat side that allows for easy installation by nailing it to

the wall. The solution for round pipes is to hang the gutter. It is important to take this into

consideration when designing the robot as the gutter profile can affect the methods of

navigation at the end.

Gutters however are not just used to bring water from the roofs to the ground, the water

itself collects lots of debris and things like bird droppings, leaves, clay etc. Generally due

to the rainfall that it will inevitably be dealing with, there is a chance this is very damp

Figure 1: Diagram of gutter system: hsroofing.com
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and therefore even more difficult to remove from the gutters. In the robot’s case the type

of usual debris can change the model invariably due to the different types of methods of

removing the debris, this will be covered in better detail later.

The Czech company DEK[4] has parts available for purchase, as well as helpful

information regarding the eaves that the robot will deal with, things such as profile,

length and size of the different parts of the gutter system. They will serve as a helpful

guidelines for a preliminary design. Although some of the diagrams used are from

AngelPlastics[4], the main differences between the two are slight differences in the

measurements so it serves well for general knowledge.

The gutter/eaves system is much more than just

the actual gutter though, there are many different

things to factor in. This is especially true for this

robot as it must deal with the climb, and as a result

the first contact it will make with the system will

be through the downspout, which tends to be

smaller than the rest of the pipes.

It is crucial to consider both the vertical climb as well as the gutter navigation for when

the robot reaches the top. So, the gutters profile and size are not the only things that

defines the parameters, its downspout will set the limiting diameter of the system. In the

case where the design of the robot is made only with respect to the gutter, there is a

chance for the design to be larger than can fit through the downspout, which wouldn’t

mean the design would not be useful for potential testing, but it would be a useless final

product.

The size of the pipe and gutter is dependent on how much roof surface area there is, and

in turn, how much rainfall that area expects per year. The answer is overall calculated

based on the average flow-rate each pipe profile would allow.

Figure 2: Types of different gutter profiles,

AngelPlastics.co.uk
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The bends of the pipes and how the downpipe leads into the gutter is another property of

gutter systems that must be taken into account; a lot of downpipes are not connected to

the gutter in a suitable method for a robot without steering capabilities to be able to

consistently navigate through. The bends in the pipe are typically 92.5o or 112o, as such,

being able to travel along such bends is a requirement for this robot.

2.1 Pipe parametres

After reading about gutters and its system, I have a few parametres of the pipe that I want

to design the robot for, the pipe profile should be circular for the most consistent results

as square ducts and pipes can cause issue for the steering. The pipes and gutter must be a

suitable size, I decided to use 120mm pipes which are easily available online for purchase

and are more lenient for my design’s size.

Figure 2 shows some of the different types of gutter

profiles and figure 3 shows the gutter in relation to the

roof. Besides these two parametres, the pipe mustn’t be

too high, as the power source of the robot is initially

thought to be a wired connection. If it were to enter a

final stage design, the robot is mostly intended for

personal use and homes, in cases where the robot

shouldn’t be expected to travel too high up, like a

commercial building.

It is also important to consider the position of the roof when designing the robot, although

less so for the robot as it will enter the system through the downspout at the bottom, as

opposed to be being placed in the gap between the roof and pipe. This still effects the

robot however, as the roof will have its edge directly above the centre of the pipe,

potentially acting as an additional limitation in regard to the size of the robot. This may

be very important depending on the methods of debris removal.

Figure 3: Diagram of Gutter and roof:

angelplastics.co.uk
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If, for example, there is any sort of tube or pipe along the top of the robot, the roof can

stop the flow, or even damage the tube and cause very big problems.

Overall, up until now I have given a very basic rundown of the gutters and some of the

problems that a robot that attempts to transverse both the gutter and the

downspout/vertical piping. Upon researching the gutter profiles and downspout sizes, I

decide that the robot will be no more than 120mm in diameter, although smaller pipes

exist.
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3. Design research

As mentioned earlier, the key concept

to successfully making this robot is to

mix and match two methods of debris

removal and pipe navigation from the

plethora to choose from. Before

deciding the robot’s final design, I will

cover some of the different approaches

available to robots.

Generally speaking, I made a personal

choice to focus more on the pipe

navigation initially, my reasoning for this is that I wanted to have secure movement in a

pipe, besides that it is also the more diverse and complex of the two. The figure 4 shows

the different types of movement [5]

The ways you can remove debris are dependent on component selection and space, so to

design the robot’s movement first would allow for later editing and potentially trying

more than one method of debris removal, which is another reason to design the pipe

navigation first, it is easier to try different methods of cleaning after the initial robot

design, than to change the robot’s core design to build around a method of cleaning.

a) Wheel type.

b) Track / caterpillar type

c) Leg type.

d) Wall-press type.

e) Inchworm type. f) Screw type.

g) Pig type h) Snake type.

Table 1. Types of in-pipe locomotion. Luis A. Mateos

Figure 4:Types of in-pipe locomotion. Luis A. Mateos
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Furthermore, if no method for debris removal works, the robot’s pipe navigation would

still provide useful with slight modifications, some of which can include pipe disinfection

or pipe inspection.

3.1 Pipe navigation – General

Movement is often a crucial part of a robot’s design, robotic cars, drones and even water

navigating robots have been created for various different reasons. For this robot I must

explore one of the newer methods of movement among all these, pipe navigation.

Pipe navigation is one of the avenues opened up recently due to the advancements in

technology, many companies have produced robots that can move freely in pipes, all for a


[…]


Trying to take into consideration the warnings of my professor, I opted to make the

diametres of the holes larger than needed. I was warned that without this, the heating of

plastic during the printing will cause thermal expansion and will prove to be very

problematic during assembly.

The mistake was not a matter of skipping over this fact, rather, underestimating the fact,

and although I made the holes of the model a bit bigger, it wasn’t enough to prevent the

issues that I was warned of.

The second problem was during the exporting of the final models into a .stl file format; I

did not look into the options to save the models as a higher resolution and ended up

Length of entire robot stretched out[mm] 535

Diametre [mm] 115

Max Speed [m/s] 0.19

Approximate weight of purchased

parts[kg]

~ 0.4

Approximate weight of body/chassis [kg] ~ 0.6

Total approximate weight of robot [kg] ~1

Table 5 General Specifications of fully assembled robot model
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sending the models to my professor in the default format, which I thought would be

enough to print a satisfactory model, this was not the case. At this point in time of the

assembly, I felt it was too late to reprint so I used my Dremel power tool and sandpaper to

try and grind the excess plastic away.

After a couple of days’ worth of work, the

segments could hold the motors and be screwed

in via m3x30 screws. The issues were not done

however at that point as the joint could not be

connected, this was due to the design choices I

made to screw the joint and segments together

from inside the joint, besides making the head

of the screw potentially (and with some attempts

of assembly this potential seemed sizable)

interfere with the bevel gears and shaft, which

would completely halt any sort of movement.

Moreover, the biggest issue of the entire print came as a result of the joints. The lack of a

pure round shape, as shown in figure 25, made it so that the bearings would not have a

press fit. It was a slow and tedious process of sanding the hole for bearing to make it

more circular, and in the end the fit was too loose to be able to hold

the bearings together.

The final assembly could not be constructed with these 3D parts

and in order to show an assembly there must be another design of

the parts. The new parts must include a solution to connect the

joints to the segments, as the connection methods that the initial

design suggested were difficult to do in practice.

Figure 24: Driving and steering segment after

assembly

Figure 25: Joint face, notice

the polygon shape instead

of round.
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5.7 Electrical components

Now that I know the motors that I wish to use and have designed my chassis with that in

mind, 2 motors for steering and 2 motors for driving.

There is enough space for 5 motors, with another driving motor potentially being added

later if needed, but for ease of connections and in order to save space I will first try to

connect only the motors necessary to a single microcontroller board like an Arduino or

Raspberry Pi.

Initially, the Arduino MEGA was selected as it has the most room and potential for many

different motors and capabilities, however, due to the body of the motors, there was not

enough room to secure the Arduino onto the robot. Instead the Arduino UNO is selected,

it is smaller and can easily be mounted on the same body, the benefits that it gives up

from the MEGA are hardware differences that overall will not affect the performance of

the motor.

The first thought for electrical connections was to

use a few h-bridges, which will be used along the

segments and finally connect to the UNO. The

most elegant solution, which required the least

amount of hardware components, was to purchase

a shield a motor driver shield. The Arduino 4-

channel motor driver shield L293D is used, the

connection can be easily made using the diagram shown in figure 27. The 4-channel

motor driver boasts a current consumption per channel of 0.6A (1.2A surge) which is

enough to handle the DC motor (except in the case of stalling, which is already a problem

for many other reasons).

The input will be provided directly from the laptop via USB connection, this is for testing

purposes. Similarly, it will be connected directly to a power supply via cable.

Figure 26: Arduino UNO
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This sort of communication is not very good

usually, as the usb and power ports are not very

secure. I will not be using an external power outlet,

so pulling on the cable my result in the cable being

removed and causing failure, however, the tests will

be done in a closed environment where removing

the robot will not be a big problem.

If the testing goes well and the functionality of the robot proves to be adequate, these

connections can later become more secure through the use of a rs232 serial connection.

Figure 27: Arduino Motor driver Shield L293D
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Conclusion and final statements

The robotic eaves cleaner is a unique solution to a problem that has been around in

civilization for hundreds of years, which is to clean the eaves of a house. In this thesis I

looked to explain the concepts surrounding the task of creating such a robot.

Starting with a technical breakdown of the gutter/eaves system, where I break down the

different parts of a gutter system, the different profile forms, and shapes that a gutter

might take, I then found the general parametres that I need to consider for a pipe-

navigating robot.

After researching the environment that the robot would be working in, I proceeded to do

the necessary design research. The most important thing to do in this day and age is to

simply research the problem you are trying to solve; there I found a multitude of different

ways to tackle the problem. I realized that the goal of this robot can be broken down into

two problems: cleaning the debris in the gutter and navigating through the pipe to reach

the gutter.

The research after this point was based on going over each of these two issues separately,

reviewing methods of both pipe navigation and debris removal and working from there.

Overall, the robot’s success will be determined from the selection of methods. After

reviewing the various types of pipe navigation, it is necessary to pair it with a suitable

method of gutter cleaning.

After finding a suitable set of methods, I attempted to recreate the pipe navigation

method, basing a lot of my robot chassis on the concept of the AiRO robot series, and

then adding the necessary modifications to remove debris. I chose this model specifically

because it allowed for turning in the pipe and had an overall simple design.

The component selection was next, I focused on the size and torque of the motors

responsible for pipe navigation, a big part the torque requirement was due to needing to

climb the pipe vertically, so some basic preliminary calculations were performed with
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that in mind. After selecting the motors and other components, such as omniwheels and

mounts, I designed the robot chassis, and the elastic joints which would need to hold the

torsion spring to maintain a zig-zag shape.

The 3D printing and assembly went quite poorly, I was inexperienced with 3d printing

and running low on time. By the time I realized the problems with my first design, such

as not accounting for the plastic’s thermal expansion and designing the parts to be too

precise, it was late to reprint my second models. Therefore, I could not assemble the

protorobot, however with access to a 3d printer at a later time, I hope to continue working

on this project and eventually testing the functionality.

43 | P a g e
