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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Robotic eaves cleaner
Author’s name: Grapci Drin
Type of thesis: bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Instrumentation and Control Engineering
Thesis reviewer: Ing. Jaroslav Bušek, Ph.D.
Reviewer’s department: CTU in Prague – FME, Department of Instrumentation and Control Eng.

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
How demanding was the assigned project?
Although the thesis deals with the design and implementation of a relatively modern device, the implementation of which
is currently possible thanks to the progress and availability of modern technology, I evaluate the assignment or the difficulty
of the work as moderately demanding. In my opinion, the main challenge is the correct selection of the movement concept
of the proposed robot, which should be preceded by a good research. The mechanical design and wiring of the control
electronics can then be consistently designed and the concept can be easily implemented.

Fulfilment of assignment fulfilled with major objections
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

Not all tasks were completed. The design of the mechanical parts is not consistent. The work is concluded with the assembly
of parts, but it is not complete. The selection of parts is merely a list. Their suitability is in some cases questionable. Many
critical components are not addressed at all (control, power supply etc.). Assembly and experimental verification, which are
essential for the given topic, are completely missing.

Methodology partially applicable
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

Although the practical part is preceded by quite extensive research on relevant topics, the description of the actual results
is brief. It essentially contains only a list of selected components, which is supported by a minimum of calculations. Student
has chosen an AiRo robot concept for his design that is applicable to the desired usage, but the student's contribution is
minimal if not non-existent. Only a 3D design and photographs of 3D printed parts for one segment are presented. The
documentation completely lacks photographs of the resulting robot. The text does not contain a description of the control.
It is not clear how the robot should be controlled. Feedback to the operator is not discussed. Even the design of the control
board and power parts is not sufficient. Again, it is only a list of components. The solution of the robot power supply is
completely missing. Wiring diagram is missing too. There is no description of control algorithm.
The methodology presented is not consistent. Although the student has done reasonable research on potential solutions,
the description of his own solution does not give the feeling that the device has been completed. There are no proofs of
that presented. This section raises many questions and does not explain much. The subparts of the robot are described
separately. It is difficult to find their functional connection.

Technical level E - sufficient.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
The technical level of the submitted work is unbalanced. In the research part, the text looks technically promising. However,
in the practical part, the technical level is represented only by a list of parameters from the parts documentation. The actual
contribution of the student is minimal. Given the use of another project (AiRo) as inspiration, I would have expected a more
rigorous description and presentation of student’s own results.
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Formal and language level, scope of thesis C - good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The submitted thesis is mediocrely formatted. The text is not aligned in a block. The logo on the first page is of poor quality.
The scanned assignment is difficult to read. Content should begin with an introduction. The introduction and conclusion
should not be numbered. Page numbering should begin with the introduction. Image sources are not cited properly. Table
3 overlays the rest of the text.
English level is good. The thesis is organized in a logical way. The thesis is sufficiently extensive. However, most of the work
presented consists of theoretical research.

Selection of sources, citation correctness D - satisfactory.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student’s
original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?

The thesis cites the sources used. From this point of view, I have only a complaint about the citation of the images used,
which are the majority in the thesis. The quality of the selected sources is rather below average. In most cases, these are
only online sources that do not go through the peer review process. Not all bibliographic records meet the required
standard.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
I find the main weakness of the submitted work, which is reflected in all evaluated aspects of this form, to be the very low
contribution of the student. The submitted work is essentially at the theoretical level and the actual implementation has
hardly taken place.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered during
the presentation and defense of the student’s work.

Overall, the work presented in the thesis is unbalanced. After a promising research on the issue at hand, a relatively
reasonable and justified choice of concept follows. Unfortunately, the actual solution in the form of design and
implementation is developed at a low level. It is only a list of some components. A description of their synergistic
connection is missing. The thesis completely lacks the main parts of documentation such as wiring diagram,
program flow chart and the results of experimental verification of functionality. Together with the fact that the
author was correctly inspired by a similar robot (AiRo), this raises the question of what the author’s contribution is.

The grade that I award for the thesis is E - sufficient.

Questions:

1) How will the robot be controlled?
2) How will the robot be powered?
3) How was the H-bridge chosen for the selected motors?
4) Explain the basic control principle of the designed robot (e.g. using a simplified flowchart).
5) Middle part of the hemispherical wheel is not well designed. Explain, how do you guarantee the rigidity of

the connecting shaft? How would you attach shafts to each other?
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